UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /VPUBND-KSTTHC
V/v tạo thuận lợi khi tiếp nhận,

giải quyết hồ sơ TTHC có liên

quan đến việc cấp, sử dụng

căn cước công dân

Đồng Tháp, ngày      tháng 4 năm 2021

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân cấp huyện.

Thời gian gần đây, Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 Đồng Tháp

đã tiếp nhận và xử lý nhiều phản ánh của người dân liên quan đến tình trạng

gặp khó khăn khi thực hiện các thủ tục hành chính (TTHC) có liên quan đến

việc cấp, sử dụng căn cước công dân (CCCD). Để tạo thuận lợi cho người dân

trong các giao dịch hành chính có liên quan, Văn phòng Ủy ban nhân dân

Tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp triển khai thực

hiện một số nội dung như sau:

1. Đối với việc thực hiện các TTHC về hộ tịch như: Đăng ký lại khai

sinh; đăng ký khai sinh cho người đã có hồ sơ giấy tờ cá nhân; bổ sung ngày,

tháng sinh… để được cấp căn cước công dân:

Chỉ đạo, quán triệt trong đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là ở cấp xã, khi

áp dụng các quy định của pháp luật trong tiếp nhận, giải quyết TTHC nêu trên,

cần vận dụng linh hoạt, tránh áp dụng cứng nhắc, máy móc, gây khó khăn,

phiều hà khiến người dân thực hiện thủ tục hành chính phải đi lại nhiều lần;

đồng thời, chủ động ban hành văn bản phối hợp hoặc trao đổi xin ý kiến giữa

các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan, trên tinh thần tạo điều kiện thuận

lợi nhất cho người dân trong việc thực hiện các thủ tục này để được cấp căn

cước công dân theo quy định.

2. Đối với việc người dân sử dụng CCCD để thực hiện các TTHC có

liên quan:

Chỉ đạo, quán triệt trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tạo điều

kiện thuận lợi cho người dân đã được cấp CCCD thực hiện các TTHC có liên

quan, trong đó, đối với trường hợp cần phải tra số chứng minh nhân dân

được cấp trước đây và CCCD hiện nay giữa các giấy tờ có liên quan thì cần

thực hiện theo hướng dẫn của Công an Tỉnh tại Công văn số 269/CAT-

PC06 ngày 08 tháng 3 năm 2021 về việc sử dụng chức năng quét mã QR

code để kiểm tra thông tin nhân thân (Đính kèm văn bản), hạn chế tình

trạng bắt buộc công dân cập nhật thông tin chứng minh nhân dân sang thông

tin căn cước công dân mới được giải quyết các TTHC theo quy định.

2

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quan tâm, phối hợp

thực hiện các nội dung nêu trên để tạo thuận lợi cho người dân trong việc thực

hiện các giao dịch hành chính phát sinh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Phó Chủ tịch UBND Tỉnh;

- Công an Tỉnh; Sở Tư pháp (ph/hợp);

- LĐVP UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, KSTTHC D.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Phú

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-13T14:28:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Phú<nvphu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-13T14:39:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-13T14:39:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-13T14:39:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!